e) que, rigoureusement parlant, il n'est même pas question d'une exception proprement dite, ne s'agissant, au fond, d'un chant différent du grégorien, mais d'une simple récitation ;

f) qu'enfin, dans quelques Carmels d'Espagne, le chant grégorien est en usage depuis quelque temps déjà et que certains Carmels français semblent favorables à l'adopter aussi.

« Pour toutes ces considérations Nous jugeons à propos de devoir déclarer et Nous déclarons ce qui suit :

« I. Nous n'avons eu et n'avons aucune intention de donner des ordres précis, ni d'exprimer des désirs formels au sujet des usages choraux susdits reçus par les Carmels de France ou de n'importe quel autre pays, laissant libre chaque Carmel de se conformer à l'un ou l'autre usage selon que l'exigent les conditions locales.

« II. Notre agrément pour l'usage du chant grégorien adopté par quelques Carmels, ne veut pas dire que la récitation *recto tono*, maintenue par d'autres, Nous soit moins agréée, car si Nous apprécions la conformité à la pratique commune de la liturgie, Nous apprécions aussi la fidélité aux traditions de famille légitimement reconnues et autorisées.

« Du Vatican, le 12 Octobre 1924

PIUS PP. XI ».

200. — Quaeritur: si constitutiones retineantur, licet etiam *recto tono* respondere intonationibus celebrantis?

Propter necessariam relationem inter intonationes et responsiones, sic distinguendum censemus: si celebrans intonationes communes cantet, religiosae etiam responsiones communes canere debent; si vero celebrans intonationes *recto tono* recitet, religiosae

propriam regulam servant. Quod difficile obtinendum non erit, cum SRC declaraverit O. M. C. retineri posse usum Missam cantandi modo quasi psalmodico, seu semitonato ¹.

201. — Quod religiosis mulieribus conceditur canendi in Ecclesia, valet etiam pro eorundem puellis contubernalibus, uti expresse permittit RR n. 12: «... le religiose viventi in comunità e con esse le alunne potranno nelle proprie Chiese e Oratori cantare durante le sacre funzioni...».

202. — Demum requiritur venia Ordinarii loci, etiam pro exemptis. Etenim «Regulares, novitiis non exclusis, sive viri sive mulieres, cum eorum domibus et ecclesiis, exceptis iis monialibus quae Superioribus Regularibus non subsunt, ab Ordinarii iurisdictione exempti sunt, praeterquam in casibus a iure expressis» ².

Verum «Si loci Ordinarius leges pro suo territorio hac in re (nempe de cultu divino) tulerit, etiam religiosi omnes, exempti quoque, obligatione tenentur easdem servandi» ³.